
92  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 062/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/504791;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, ocupante 
do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios e ANDRÉ DA 
PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Distrito Industrial de Castanhal/PA.
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 11/05/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 795088

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°101/2022
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 005/2022, celebrado com a em-
presa R FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA, o servidor João Bosco Mendes Moura, 
matrícula nº 5444942/2, e como suplente o servidor Nehemias Guedes Va-
lentim Júnior, matrícula nº 5940629/1, conforme processo nº 2022/489166
Assinatura: 04/05/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 794841

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 007/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria de 
Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer Jurídico n° 221/2022 da JUCEPA, nos autos do processo nº 
2022/464122, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em con-
sonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II, da Lei Nº 8.666/93, e altera-
ções, visando realizar contratação com a empresa ASSOCIACAO CONGRESSO 
DE DIREITO COMERCIAL, CNPJ nº 01.095.395/0001-16, que tem como ob-
jetivo oferecer o 10º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO COMERCIAL no 
período de 19 e 20 de maio de 2022, em São Paulo/SP, para os servidores 
AIUA REIS QUEIROZ, ANGELITA SAMILLY DA SILVA LIMA, CLÁUDIA REGI-
NA OLIVEIRA BORGES, FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, GERALDO 
ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA, MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, MARIA DE 
FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS, MÔNICA SUELY FONSECA SALOMÃO, 
UENDER SOARES XAVIER FILHO, VICTORIA MARIA ACÁCIO ALVES, sendo o 
valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Assinatura: 05/05/2022
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da JUCEPA.

Protocolo: 794873

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
nº 07/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
007/2022, considerando o Parecer Jurídico n° 221/2022, em consonância 
com o disposto no Art. 25, inciso I e II C/C do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e 
alterações, visando realizar contratação com a empresa ASSOCIACAO CON-
GRESSO DE DIREITO COMERCIAL, CNPJ nº 01.095.395/0001-16, que tem 
como objetivo oferecer o 10º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO COMER-
CIAL no período de 19 e 20 de maio de 2022, em São Paulo/SP, para os servi-
dores AIUA REIS QUEIROZ, ANGELITA SAMILLY DA SILVA LIMA, CLÁUDIA RE-
GINA OLIVEIRA BORGES, FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, GERALDO 

ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA, MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, MARIA DE 
FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS, MÔNICA SUELY FONSECA SALOMÃO, 
UENDER SOARES XAVIER FILHO, VICTORIA MARIA ACÁCIO ALVES, sendo o 
valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Assinatura: 06/05/2022
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 794876
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/2022 de 05/05/2022. 
CONCEDER aos servidores Aiua Reis Queiroz, matrícula nº 57225310/1, 
Alexandre Alberto Figueiredo Rayol, matrícula nº 5964613/1, Gil Lean 
Silva Borges, matrícula nº 2022125/1, sendo 3,5 diárias, saindo no dia 
10/05/2022 e regressando no dia 12/05/2022, para participarem do 
“Projeto Minicurso Integrador Pará na Prática e Mesa Redonda Jucepa 
Digital”, no Município de Capitão Poço/PA”, conforme processo nº 
2022/523266. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 795046

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108/2022 de 05/05/2022. 
CONCEDER férias à servidora Renata Belo da Silva Borges, matrícula nº 
5898267/1, Assistente Reg. Merc. CL. A, para serem gozadas no período 
de 06/06/2022 a 05/07/2022, referente ao período aquisitivo 20/03/2018 
à 19/03/2019, conforme processo n° 2022/524142. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 794814
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito, termo de Inexigibilidade de Licitação nº 07/2022, 
publicado no dia 04/05/2022, Diário Oficial nº 34.967, protocolo 793321.
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da JUCEPA.

Protocolo: 794862
Tornar sem efeito, termo de Ratificação de Inexigibilidade de Li-
citação nº 07/2022, publicado no dia 04/05/2022, Diário Oficial nº 
34.967, protocolo 793328.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 794863
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

ERRATA
.

Errata do diário oficial DOE nº34.961
de 06 de Maio 06 maio de 2022, Protocolo:794228
Onde se lê:
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
Leia-se:
CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR LTDA EPP
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral-Em Exercício
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 795056
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062/2022 – 06 DE MAIO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Viseu/Maracanã/Belém, com o objetivo de realizar 
visitas aos microempreendedores dos municípios acima mencionado, do 
programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 06 a 07/05/2022 1 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 06 a 07/05/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 06 a 07/05/2022 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 06 a 07/05/2022 1 1/2

FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5953836-1 COORD. DE T.I 06 a 07/05/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 794992


